
Apoštolát modlitby  

na mesiac máj: 
• Všeobecný: Aby všetci 

prenasledovaní pre vieru 

a spravodlivosť pociťovali 

útechu a silu Ducha Svätého. 

• Misijný: Aby Pápežské misijné 

diela na evanjelizáciu všetkých 

krajín, navrhnuté Svätým 

Otcom a biskupmi, pomohli 

Božiemu ľudu pociťovať, že 

majú skutočnú úlohu v misii 

„Ad Gentes“ - ku všetkým 

národom. 

• Úmysel KBS: V Oltárnej 

sviatosti je Pán Ježiš prítomný 

celý a živý. Celý je pod 

spôsobom chleba a celý pod 

spôsobom vína. Rovnaké 

milosti dosiahneme, keď 

prijímame pod spôsobom 

chleba, či pod obidvoma 

spôsobmi. Sila milosti záleží 

od nás ako sa pripravíme. Preto 

sa usilujme na sväté prijímanie 

dobre pripraviť. 

 

Jednoduchá truhla 
 
 Ten príbeh mnohí poznáte: 
o človeku, ktorému povedali, že neboli 
len štyri Evanjeliá, ale päť a jedno sa 
stratilo. On chodil a hľadal celý život. 
Nakoniec pochopil, že je to tak, ale to 
piate nie je napísané, ale je to život 
dnešných kresťanov. Pretože väčšina 
ľudí číta len toto a z toho si robia obraz 
o kresťanstve i o Bohu. 
 Keď som sa vrátil z pohrebu 
pápeža, viacerí mi položili tú istú 
otázku: Čo bolo pre mňa najsilnejšie. 
Sám seba som zaskočil, keď som musel 
povedať, že tá jednoduchá truhla, bez 
kvetov, bez kríža, bez ozdôb... A aj reč 
dnešného pápeža bola podobná: pár 
informácií a spomienok. A čakal som, 
že ešte niečo o chudobných, o starých, 
o trpiacich, ktorých Ján Pavol takmer 
stále spomínal - ale nič. Opäť bez 
veľkých slov, bez ozdôb, bez výpočtu 
kladov... 

 Je to však presne ako v tom príbehu. 
Ak nehovoria skutky samé, potom 
každé slovo, každá napísaná reč, každý 
videozáznam... je málo. Niekedy menej 
je viac. Samozrejme len vtedy, ak je za 
tým realita. 
 Záleží na tom, či si to ľudia všimnú? 
Záleží na presnom výpočte? Vo svete 
asi áno! Hovorí sa tam o tom, že je 
treba vedieť predať to, čo máme. 
Niektorí predávajú dokonca aj to, čo 
nemajú. Ale v skutočnosti o to asi 
nejde! 
 Už teraz, niekoľko dní po pohrebe 
pápeža Jána Pavla, sa mi zdá, akoby 
dnešný pápež Benedikt XVI. tu bol 
stále. Ale to je tá mediálna doba. Práve 
tým si uvedomujem, že sa dá rýchlo 
zabudnúť, že nejde o veľké slová 
a gestá. To najcennejšie sa dá vidieť iba 
srdcom, alebo tiež - to najdrahšie sa 
nedá kúpiť za peniaze. 
 Veľmi by som si prial, aby medzi 
nami bolo čo najviac takých, ktorí 
nepotrebujú ani veľké slová, ani mnoho 
ozdôb... a predsa budú pri nich ľudia 

vedieť, že sa stretli s Niekým. Alebo čo 
najviac takých, pri ktorých by si mohli 
iní povedať: „Práve som čítal 
Evanjelium!“ 

Peter Cibira

 

 

Darček ku dňu matiek 
 

Deň matiek je možno pre mňa 
zvláštny deň. Som matka dospievajú-
cich detí a asi ako každá matka takých-
to detí, kladiem si otázky o zmysle 
materstva, o poslaní materstva i o chy-
bách, ktoré človek vo výchove urobí 
a za ktoré potom aj trpí. 

Keď boli deti malé, mala som pocit, 
že ich musím chrániť. Lenže chrániť 
neznamená všetko za deti urobiť 
a ospravedlňovať chyby, ktoré deti ro-
bia. Chrániť znamená vysvetľovať cieľ 
cesty po ktorej sa pustia. Chrániť zna-
mená nekonečné hodiny trpezlivo 
a pozorne počúvať... a to znamená aj 
byť fyzicky prítomný. Chrániť zna-
mená aj vhodne ich potrestať za 
previnenia, pričom tým nemyslím 
permanentne na ne kričať, alebo ich 
mlátiť. 

Asi najväčším darom pre matku je 
pokoj v rodine, nielen ku dňu matiek, 
ale vždy. Nielen v rodine, ale všade. 
Pokoj pre mňa neznamená pokoj od 
niečoho, ale pokoj v niečom....vo vzťa-
hoch, v práci, v komunikácii s ľuďmi 
a normálne vzťahy. Vzťahy, kde člo-

vek nemusí s nikým súperiť o pozíciu 
a prestíž, o to či je dokonalejší, alebo 
snáď múdrejší. Jednoducho urobiť 
všetko tak, ako to v danom okamihu 
najlepšie viem a cítim a ostatné zveriť 
Bohu. 

Pokoj je pre mňa najväčším darom. 
Cez pokoj sa dá všetko vydržať a zniesť 
a možno i premieňať svet na lepší. 
Ďalším dôležitým darom pre mňa by 
bolo, keby sme konečne začali 
rozlišovať podstatné veci od hlúpostí, 
ktoré nás len zaťažujú a oberajú 
o energiu. Aj to súvisí s pokojom. 
Rovnako ako s pokojom súvisí dôleži-
tosť stretnutia sa v rodine a s priateľmi 
bez túžby mať nad niekým prevahu a za 
každú cenu dokazovať svoju pravdu, 
ako niečo neomylné a nemenné. 
S darom pokoja súvisí i to, že sa 
dokážeme k svojim vlastným správať 
s rovnakou láska-vosťou, ako k cudzím, 
na ktorých mienke nám ešte záleží. 

Pre tieto všetky veci a ešte pre 
mnoho iných vecí, ktoré súvisia 
s pokojom si najviac zo všetkých darov 
želám ku dňu matiek práve tento Svätý 
Pokoj! 

G.S. 

Mesačník farnosti sv. Martina z Tours - Suchá nad Parnou, Košolná, Zvončín 
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 Meditácie s PASSUSOM 
 

Nedávno sme mali možnosť prežiť s Passusom v našom 
kostole veľmi krásne popoludnie plné hudby a meditácie. 
Myslím, že nehovorím len za seba, ak poviem, že sa nás ich 
hudba hlboko dotkla. Preto sme dvom z nich - Lukášovi 
a Tomášovi, položili niekoľko zvedavých otázok prostred-
níctvom výdobytkov dnešnej civilizácie - cez internet. Chlap-
ci nám ochotne odpovedali a cez priateľov nám poslali CD 
plné hodnotných viet. Veríme, že v nich nájdete inšpiráciu. 
Chlapci, kto tvorí vaše spoločenstvo mladých? 
Lukáš: Naše spoločenstvo tvorí basgitara a konvertita. Náš 
manager je Tomino. Je to náš technik. Všetko, čo vidíte 
a počujete, ide cez jeho ruky. Ďalej je to Lucia - speváčka, 
študentka spevu a náboženstva v Ružomberku na univerzite. 
Potom Tomáš – elektrická gitara. To je náš Benjamín - 
najmladší člen nášho spoločenstva. Je študent geodézie. 
Lukáš je študent telovýchovy na univerzite v Bratislave. Robí 
zabezpečenie zvuku, premietania. Jednoducho pomáha 
vo všetkom v čom treba. Pomáha rozkladať aparatúru atd. 
Peter - druhá sólová elektrická gitara. Je to magister 
psychológie a teraz aj doktorant. Učí na Trnavskej univerzite. 
To je jadro. 
Tomáš: Potom je tu už len Lukáš - fontmen, zakladateľ. 
Žalmy sú Lukášovou tvorbou. Je takou hlavou. Je autorom 
hudby a prehĺbenia textov a v podstate celej liturgie. 
Aký je váš cieľ? 
L: Náš cieľ je kráčať. Snažíme sa kráčať k Bohu. No nechce-
me kráčať sami. Snažíme sa kráčať aj k ľuďom a chceme ľudí 
povzbudiť ku kráčaniu k Bohu. Náš názov Passus znamená 
krok. Snažíme sa a chceme urobiť krok bližšie k Bohu. Tým 
všetkým, čo robíme pre ľudí, ich chceme povzbudiť, aby tiež 
urobili krok bližšie k Bohu. To je v podstate našim cieľom. 
T: Samozrejme nenútime, aby ten krok spravili. O veciach, 
ktoré robíme, sme presvedčení, že sú dobré. 
L: Myslím si, že tak ako hovorí Písmo, že všetko je poznať 
po ovocí. Aj keď išli proti prvotnej Cirkvi, jeden z farizejov 
povedal: Nechajme ich tak. Pokiaľ je to od Boha, tak to 
pretrvá. Ak to nie je od Boha, tak to nepretrvá...Myslím, že to 
požehnanie Boha máme. Pracujeme už dva roky. Takže asi 
niečo na tom bude, že to požehnanie máme. 
T: Môžem povedať, že je to stále lepšie a lepšie. Sami nechá-
peme, ako sa to deje. Všetko sa krásne rozvíja. Je to skutočne 
mimo nás. Boh sa stará. Je to na jeho vôli. My mu len dávame 
priestor. 
L: Našou jedinou úlohou je mať otvorené uši pre Boha. My 
často len sedíme, rozprávame sa a zrazu dostaneme nápad. 
Nikdy nám nechýba veľa, aby sme ten nápad zrealizovali. Asi 
je to v našich povahách s Tomášom, že pokiaľ nás ten nápad 
chytí, tak sa pustíme do toho. 
T: Dokážeme sa veľmi rýchlo nadchnúť pre veci a dať tomu 
výsledok. 
Ja som vašu hudbu vnímala ako hlbokú meditáciu. Ako to 
prežívate vy? 
T: Pre mňa je na to ťažko odpovedať. Beriem to ako prácu, 
sústredenie. Raz lepšie, raz horšie, ale v konečnom dôsledku 
stále viac cítime, že je to mimo nás. V žalmoch, či chválach 
cítime, že tam Pán Boh účinkuje. Mám na to prirovnanie - že 
si nás berie za pačesy a dáva nás tam kam on chce. 
L: Ja prežívam žalmy či chvály dosť vnútorne. Závisí to 
od toho, ako som disponovaný. Tiež aj od toho, ako je 
disponovaná celá kapela a celé osadenstvo. Niekedy veľmi 
silne pociťujem Božiu prítomnosť. Ja však nič nerobím. Duch 
robí skrze mňa. Jediné, čo môžem urobiť, je disponovať sa 
pre Boha a Boh robí svoje. 

L: Ale nikto nie je v svojom meste prorokom. Ani my nie 
sme prorokmi v Piešťanoch. Sú ľudia, ktorí nám fandia, ale sú 
aj ľudia, ktorí sú voči nám osobne zaujatí. 
T: To je asi normálne v mieste, kde človek žije a pôsobí. 
Najskôr sme to začali robiť pre spoločenstvo do ktorého 
patríme. Chceli sme sa zveľaďovať my, navzájom. Až neskôr 
nás začali ľudia oslovovať. Začíname chodiť aj mimo Piešťan 
a tak môžeme našu radosť posúvať iným. 
L: Vznik týchto našich žalmov a chvál má svoj pôvod niekde 
úplne inde. Bolo to v modlitbovom spoločenstve, v ktorom 
som bol zhruba tri roky. Tomáš do neho pristúpil asi na rok. 
Z tohto spoločenstva plynie naša základná motivácia – mod-
litbové spoločenstvo a odovzdanie všetkého, čo tam získame. 
Akú máte spätnú väzbu? 
L: Spätná väzba je veľmi pozitívna. Vo všeobecnosti 
povedané - z chvál či žalmov idú ľudia vždy unesení a idú 
domov naplnení. Myslím, že čosi načerpali a idú domov plní 
Boha. To je vlastne našou úlohou a našim poslaním. Našim 
darom ktorý máme. 
T: A našou radosťou, ktorou sa tešíme po takej akcii. :) 
L: Vždy nám pomôže, keď nám niekto povie, že mu to niečo 
dalo, alebo ho to potešilo, alebo naplnilo, možno i rozplakalo, 
alebo čokoľvek iné. Odozva je vždy dobrá, pozitívna a pre 
nás potešujúca. Je to pre nás aj motiváciou pracovať ďalej. 
Je povzbudzujúce, že pri všetkých povinnostiach máte čas 
odovzdávať iným svoje dary. Kde čerpáte silu, motiváciu, 
nápady a odvahu darovať sa? 
T: Sila ide asi z hora. Občas ide asi mimo nás. Dostávame ju, 
ani nevieme ako. Je to také úplne odovzdanie sa Bohu. Chce-
me to robiť a chceme to robiť naplno. Dáme sa myšlienke 
a práci, ktorú robíme. Je zaujímavé, že nám nechýba radosť. 
Keď máme nejakú krízu, tak sa veľmi rýchlo skončí a máme 
chuť ísť ďalej. Rozmýšľame nad vecami dopredu. 
L: Kde berieme nápady? Začalo to tým, že ja som 
v Taliansku v Ríme zažil jednu zvláštnu akciu, kde sa spievali 
žalmy, bola tam prednáška a vyložená Sviatosť Oltárna.... 
Spievali sa rôzne pesničky a mňa vtedy napadlo, že by som 
mohol niečo také urobiť u nás doma v Piešťanoch. Keď som 
bol v Ríme, modlievali sme sa spolu breviár. Tieto dve veci, 
ktoré som tam prežíval som spojil dohromady a tak vznikli 
naše žalmy. Predtým som chodil na rôzne chvály do Bratisla-
vy. V Piešťanoch bolo veľa spoločenstiev, ktoré zažili chvály, 
ktoré priniesli z Dómu sv. Martina. Chceli sme to, čo sme za-
žili preniesť do väčšieho spoločenstva ľudí, ktorí budú po tom 
túžiť. Sú to nápady, ktoré nie sú ničím nové, nie sú žiadne 
špecifické, sú to jednoducho veci, ktoré sa dejú vo svete a my 
sme sa len nechali inšpirovať a urobili sme to po svojom. 
T: Robili sme to čisto iba pre to, aby ľudia mali radosť, alebo 
kvôli žalmom, aby sme mohli spolu s ľuďmi chváliť Boha. 
Čo by ste zmenili, keby ste mali čarovný prútik? 
T: Veľmi zaujímavá otázka. Osobne v tom, čo žijem, by som 
najradšej zmenil šéfov na Slovensku. Aby pochopili podstatu 
toho, že ľudia, ktorí s nimi pracujú, nie sú niečo čo im samým 
prináša peniaze. Ale oni sú tí, ktorí majú slúžiť, tak ako Ježiš. 
Veľmi málo kresťanských podnikateľov, alebo proste vodcov 
firiem je takých, ktorí si zobrali z Ježiša príklad v tom, že on 
bol vodca, ale slúžil všetkým. A čo sa týka Cirkvi... 
L: Poviem ja, čo by som chcel zmeniť. Ja by som chcel, aby 
ľudia skutočne prežívali lásku. Prežívali Božiu lásku, prežíva-
li lásku Boha k človeku. Aby ju potom dokázali odovzdávať 
druhým ľuďom. Aby bola taká rovnováha lásky medzi ľuďmi 
a vo vzťahoch k Bohu. To by som chcel zmeniť, lebo tým by 
sa zmenilo mnoho vecí. Aj v tom, čo robíme, aj v tom, aké by 
to malo potom dôsledky v živote tých ľudí a v existencii 
celého sveta. 

Dokončenie na 4. strane 
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Kto je kto? 
Osobnosti súčasnej cirkvi 
 

Vážení čitatelia, 

v tomto čísle otvárame novú rubriku, 

v ktorej by sme vám chceli priblížiť 

významné osobnosti katolíckej cirkvi 

z celého sveta. Iste bude najpríhodnejšie 

ako prvého si pripomenúť nedávno 

zosnulého svätého otca Jána Pavla II. - 

okrem iného už aj preto, že v nadchá-

dzajúcom mesiaci by oslávil polo-

okrúhle - 85. narodeniny. V uplynulých 

dňoch sa o tomto velikánovi toho toľko 

napísalo, povedalo, napremýšľalo, že 

možno bude dobré uviesť len heslovite 

pár významných medzníkov jeho života. Ostatné nech 

dopovie poézia doplnená malou fotogalériou. 

18.5.1920 - Karol Wojtyla sa narodil v poľských 

Wadoviciach 

1941 - zapísal sa na Filofofickú fakultu Jagellonskej 

univerzity v Krakove, bol však nútený štúdium prerušiť 

1942 - rozhodol sa stať kňazom, vstúpil do ilegálneho 

cirkevného seminára v Krakove a súčasne začal 

študovať filozofiu na ilegálnej Teologickej fakulte 

Jagellonskej univerzity 

1.11.1946- vysvätili ho za kňaza 

26.6.1967 - pápež Pavol VI. ho vymenoval za kardinála 

16.10.1978 - zvolili ho za prvého pápeža netalianskeho 

pôvodu od roku 1523 

13.5.1981 - Turek Mehmet Ali Agca spáchal na Jána 

Pavla II. atentát 

13.4.1986 - Ján Pavol II. navštívil hlavnú rímsku 

synagógu 

8.-14.7.1987 - pri tretej pápežskej návšteve Poľska silne 

podporil zakázané opozičné hnutie Solidarita 

21.4.1990 - pápež priletel do Československa; spolu 

s prezidentom Václavom Havlom oslávil pád komunistického režimu 

31.10.1992 - pápež po 359 rokoch rehabilitoval talianskeho vedca Galilea Galileiho, 

ktorého cirkev prinútila, aby sa zriekol teórie, že Zem sa točí okolo Slnka  

17.5.1995 - v predvečer 75. narodenín pápež odmietol špekulácie, že by mohol odstúpiť: 

„Zostanem tak dlho, ako bude chcieť Boh.“ 

 12.3.2000 - pápež požiadal 

o pokorné odpustenie za 

hriechy, ktorých sa cirkev 

dopustila za 2000 rokov, ale aj 

za tú zodpovednosť, ktorú 

katolíci nesú za zlo spáchané 

v našej dobe

8.5.2001 - ako prvý pápež 

vstúpil v Sýrii do mešity 

27.3.2005 - na Veľkonočnú 

nedeľu udelil na svätopeter-

skom námestí poslednýkrát 

požehnanie „Urbi et orbi“ 

2.4.2005 - pápež Ján Pavol II. 

zomrel. 

Za všetko ďakujeme. 

Podľa rôznych zdrojov 

spracovala A.H. 
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VATIKÁNSKE 

REKVIEM 
Ondrej Štyrák 
 

Odišiel otec 
Vetchý 
 a svätý 
Sňali ho 
 z lôžka 
 jeho Golgoty 
 

Do bodky niesol 
 Slovo 
 vždy ťažšie 
 vždy o krok ďalej 
  ako kríž 
  ho dvíhal popred ľud 
  Lámal 
   svoju 
   prestrelenú hruď 
  a dával davom 
  čerstvý 
   chlieb nádeje 
 na premenenie 
   sveta 
 galeje Lásky 
  prijal 
  ako boží 
   bozk 
Leje sa 
 ešte doteraz 
z hrude 
 prebitej dokorán 
 trojicou rán 
jeho krv 
a dlažbu Zeme 
 mení 
 na oltár... 
 

Darom nám 
 bol 
 aj zostal... 
Dvadsaťšesťročným 
  žiarivým okamihom 
na hrote 
 božieho kordu 
krájajúceho 
 potuchnutý svet 
 

Niet slov 
 čo by vyjadrili 
 stratu 
Niet viet 
 čo by opísali 
 bôľ 
 osirelých duší 
 

Zostal jeho 
 štýl 
nad svetom 
 ťažkým ako olovo: 
Cieľ brať 
 vážne 
cestu 
 športovo 

 

 



Meditácie s PASSUSOM (dokončenie z 2. strany) 

T: Ohľadom Cirkvi ma napadla jedna myšlienka, túžba ktorú 

mám. Aby ľudia pochopili, že Cirkev nie sú kňazi, nie je 

biskup, nie je pápež, ale sú to ľudia, ktorí sa stretávajú 

na omši, v kostole. A aby začali byť aktívnejší jeden voči 

druhému. Ja cítim veľmi veľké rezervy, čo sa týka Cirkvi, 

ako spoločenstva v kostole. 

Ako by sme si vzájomne mohli pomôcť, byť nápomocný 

jeden k druhému. Zdieľať sa a vybudovať krásne 

spoločenstvo. Možno, že až také, aké bolo v prvotnej Cirkvi, 

čo sa môže zdať trošku už prehnané. Mohli by sme touto 

cestou určite začať ísť. Chceme byť tomu takisto nápomocní. 

Chceme ľudí zbližovať navzájom. Tým, že spolu chodíme 

na rovnaké akcie a stretávame sa každý mesiac, alebo aj 

každé dva týždne, môžeme sa spoznávať navzájom. Zisťovať 

kto sme, že máme spoločné názory, spoločné vízie, spoločné 

predstavy o Bohu. Spoločné problémy, čo sa týka Boha, čo sa 

týka rodiny, čo sa týka práce, okolitého sveta... 

Viete recept na zobúdzanie mladých, ktorí si myslím, že 

mohli by mať veľmi blízko k mystike, akú ste nám 

sprostredkovali vy? 

T: Je to veľmi individuálne na každom človeku, ako si nájde 

cestu k Bohu. Môžeme len ponúknuť cestu. Mne osobne ísť 

a svedčiť je trošku vzdialené. Ja svedčím takou otvorenou 

cestou. Urobím akciu, žalmy, chvály a snažím sa skutkom 

ukazovať svoju vieru. To, čo verím, v čo dúfam, to čo má 

význam. 

L: Myslím si, že dobré svedectvo je aj to, že sme úplne 

obyčajní ľudia, ktorí si vyjdú večer do krčmy, dajú si pivo 

a porozprávajú sa. My, ako kresťania sa musíme naučiť žiť 

v tomto svete a tým, že sa budeme dištancovať od tohto 

sveta, budeme sa odďaľovať aj od tých ľudí, ktorí žijú 

v tomto svete. Aj my žijeme v tomto svete a práve v tomto 

svete chceme vydávať takéto každodenné svedectvo, 

každodenný spôsob života, akým žijeme. 

 

Snáď sa nám podarilo odpovedať na vaše otázky a túžbu 

poznať nás. 

 

Myslím, že sa vám podarilo oveľa viac. Priniesli ste nám 

mnoho námetov na uvažovanie... možno i nasledovanie. 

Vďaka za to... 
 

 

Davy ľudí žijú život v tichej 

beznádeji, pretože sa v životoch 

miliónov ľudí zničila viera, zomrela 

nádej a láska vychladla. Práve jar, ktorú spájame s novým 

životom, prvými slnečnými lúčmi a rozkvitajúcimi lúkami, je 

obdobím nádeje. Každý človek raz potrebuje vliať silu 

a nádej pokračovať ďalej. Potrebuje veriť, že to čo príde, to 

nové, to nepoznané bude dobré. Tu nech je nám vzorom 

Panna Mária, ktorú si v máji zvlášť uctievame. 

V chvíli keď k nej prišiel anjel a zvestoval jej, že bude 

matkou Božieho Syna, ozvali sa aj obavy a pochybnosti. Ale 

vedela, že sa musí zveriť do Božej vôle. Vedela, že jej Boh 

v tom pomôže, a preto vypovedá svoje FIAT - ÁNO. 

Nebolo to však pre ňu najľahšie - dobre vieme, koľko 

bolestí a starostí ju stálo byť matkou Ježiša Krista. Ale 

nebolo to zbytočné. Prinieslo to bohaté ovocie - spásu 

všetkým ľuďom. 

Pamätajme však na jedno. Panna Mária, keď rozprávala 

s anjelom a povedala mu svoje FIAT, nemyslela, aké 

problémy ju v budúcností budú čakať, ale čo to všetko 

prinesie. Pochopila, že to prinesie Máj nám všetkým. 

Raz ktosi povedal, že každé počaté dieťa je prejavom 

viery Pána Boha v človeka, pretože má nádej, že sa to dieťa 

narodí, bude spoznávať krásy tohto sveta a v nich uvidí 

svojho Stvoriteľa a Vykupiteľa, po ktorom bude do konca 

života túžiť. 

Pán Boh nám ešte stále verí, a preto každý rok prichádza 

jar a s ňou mesiac máj. Verí nám a neopúšťa nás, aby nám 

pomáhal a dodával nádej, že aj nám svitne Májové slnko - 

slnko zmŕtvychvstania k životu večnému. 

Nech všetky zmeny, ktoré nastali, nastávajú a nastanú 

v našom živote, nám budú pripomínať májové rozvíjanie sa 

prírody. Nech nám dodávajú nádej, že to všetko nové, čo 

prichádza, nám dáva Pán Boh ako prejav svojej dôvery 

a lásky. Nech nás táto nádej vedie k novej jari - jari 

Zmŕtvychvstania spolu s Pánom Ježišom do života večného, 

v ktorom už nieto problémov, starostí, smútku. Nech nám 

túto nádej nikto a nič nevezme. Práve naopak. Nech nás 

každý východ slnka, každá kvapka dažďa, každý slnečný lúč 

upevňujú v tom, že Boh nám to posiela ako prejav svojej 

lásky. 

To Vám zo srdca vyprosujú Otcovia pallotíni 
 

 

Za pokus to stojí 
Kedysi mi jeden môj známy porozprával takýto príbeh: 

Išli dvaja kamaráti a na ceste zbadali psa. Prvý z nich 

s odporom hovorí: „Pozri sa, aký je chudý a špinavý. 

A vôbec, čo tu zavadzia?“ Druhý hovorí: „Ale má krásne 

oči.“ 

 Čokoľvek, s čím sa stretneme, môžeme veľmi ľahko 

skritizovať a môžeme to i chváliť. Vo všetkých veciach 

i v každom človeku sa dá nájsť veľa pekného, príjemného 

i užitočného, i keď sa nám to niekedy môže spočiatku javiť 

inak. Mali by sme sa snažiť dokázať rozlíšiť, čo nám 

skutočne škodí a tomu sa vyhýbať. A všetko ostatné prijímať 

s láskou a lásku tiež rozdávať. Mám takú skúsenosť, že 

takýto postoj dodá nám i okoliu viac vnútornej radosti, istoty 

i pokoja. Aj keď sa nám to vždy nepodarí, za pokus to stojí. 

 

A.B
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Keď ti niekto alebo niečo káže 

myslieť, že si už na konci, never 

tomu. Keď poznáš večnú Lásku, 

ktorá ťa stvorila, tak určite vieš, že 

v tvojom vnútri býva nesmrteľná du-

ša. V živote sú rôzne „ročné obdo-

bia“, keď vlastne cítiš, že sa blíži 

zima, chcel by som, aby si vedel, že 

nie je to posledné obdobie, lebo 

posledným obdobím Tvojho života 

bude jar: jar Zmŕtvychvstania. 

Ján Pavol II., 

 Fatima 13.5.2000 

 
 

 



Birmovanie - sviatosť kresťanskej dospelosti 
 

Už od útleho detstva ma moji rodičia 

viedli k viere v Boha, ktorá vo mne 

rastie dodnes. Častokrát mi vravievali, 

že ak budem poslúchať, dostanem sa 

do neba, do večného raja, kde sú všetci 

ľudia šťastní a naopak, ak budem 

neposlušná a lenivá, dostanem sa do 

pekla, do večného zatratenia, kde ľudia 

trpia za svoje hriechy. Hovorili, že 

každý človek má na tejto zemi svoje 

poslanie. No, po nejakom čase som 

mala v hlave zmätok a to z toho 

dôvodu, že na náboženstve nás učili, 

že svet stvoril Boh a na dejepise, že 

človek vlastne vznikol z opice a prešiel 

niekoľkými vývojovými stup-ňami. 

Ale teraz viem, že veda nemá 

uspokojujúce odpovede na vznik 

človeka. Jedna teória tvrdí, že ľudstvo 

vzniklo z jedného páru (opierajú sa 

o archeologický výskum). Iní vedci sú 

toho názoru, že človek vznikol 

vývojom. Cirkev je presvedčená, že 

človeka stvoril Boh. Mohol to urobiť 

viacerými spôsobmi. 

Nech je to akokoľvek, verím, že Boh 

existuje a chcem sa k nemu ešte viacej 

priblížiť. Jedným zo spôsobov je 

Birmovanie - sviatosť kresťanskej 

dospelosti. Sviatosť birmovania veria-

cich dokonalejšie spája s Cirkvou 

a obohacuje ich zvláštnou silou Ducha 

Svätého, takže sú vo zvýšenej miere 

viazaní, ako ozajstní Kristovi sved-

kovia, šíriť a brániť vieru slovom 

i skutkom. 

Duch Svätý zostupuje do sŕdc pokrste-

ných, poznačuje ich nezmazateľným 

znakom a posilňuje ich, aby svoju 

vieru vyznávali a podľa nej aj žili. 

Pri slávnosti birmovania biskup roz-

prestrie ruky nad všetkých birmo-

vancov a vzýva Ducha Svätého. 

Dary Ducha Svätého sú: 

1. Dar múdrosti, 

2. dar rozumu, 

3. dar rady, 

4. dar sily, 

5. dar poznania, 

6. dar nábožnosti, 

7. dar bázne voči Bohu. 

Na birmovku som sa rozhodla ísť 

z vlastnej vôle a nie z donútenia alebo 

povinnosti. Sviatosťou birmovania sa 

stanem dospelou kresťankou a budem 

sa snažiť šíriť a obhajovať vieru. 

Nakoniec by som chcela ešte dodať, že 

na svete je veľmi veľa zla a utrpenia, 

napríklad: 

• vo svete je asi 35 miliónov 

utečencov, 

• 250 miliónov deti musí tvrdo 

pracovať, 

• miliardy osôb musia vyžiť asi 

s dvoma dolármi denne, 

• obchod so zbraňami vynáša asi 815 

miliárd dolárov ročne, pričom len 80 

miliárd by stačilo pre uspokojenie 

základných potrieb všetkých ľudí 

na tejto planéte, 

• len 20% populácie vlastní 85% 

bohatstva sveta, zvyšných 80% 

obyvateľstva vlastní len 15% 

bohatstva. Skúsme to nejako zmeniť! 

 

Miriam Potočná

 

 

Končí Veľkonočné obdobie 
 

Veľkonočné obdobie trvá päť-

desiat dní a patria doňho ešte dva 

dôležité sviatky – Nanebovstúpenie 

Pána a Zoslanie Ducha Svätého. 

Pán Ježiš sa po zmŕtvychvstaní 

zjavoval niekoľkým ľuďom. Prvá ho 

videla Mária Magdaléna. Ježiš ju po-

veril, aby šla k apoštolom a zvestovala 

im, čo videla a počula. Aj na ceste 

do Emauzy stretli učeníci Ježiša, ale 

nepoznali ho. Cestou im vysvetľoval 

tie miesta zo Svätého písma, ktoré sa 

vzťahovali na neho. Večer ho spoznali 

pri lámaní chleba. Vtedy sa im otvorili 

oči, ale On im zmizol. Ešte v ten deň 

sa vrátili do Jeruzalema a povedali 

apoštolom, čo zažili. 

Ježiš sa zjavil aj apoštolom, však 

Tomáš nebol medzi nimi, a tak im túto 

novinu neveril, pokým sám nevidel 

Pána a nevložil mu svoj prst do rán po 

klincoch. 

Ježiš sa Petra tri krát opýtal, či ho 

miluje viac ako ostatní. Vždy dostal 

kladnú odpoveď, a tak ho Ježiš 

poveril, aby viedol cirkev. Živý 

Kristus sa zjavuje svojim apoštolom 

a učeníkom celých štyridsať dní. 

Vysvetľuje im zmysel svojho umu-

čenia a zmŕtvychvstania. Pripravuje 

ich na to, aby vedeli neochvejne hlásať 

jeho zmŕtvychvstanie, keď od nich 

viditeľne odíde. 

Ježiš povedal učeníkom svoju 

poslednú vôľu: „Podľa vôle môjho 

Otca prijmete čoskoro Ducha Svätého. 

Ján Krstiteľ vás pokrstil vodou, ale 

zakrátko budete pokrstení Duchom 

Svätým. Budete cestovať po svete 

a hlásať slovo Božie. Krstite ľudí 

v mene Otca, Syna a Ducha Svätého. 

Poviete ľuďom, aby počúvali moje 

rady. Budem s vami až do skončenia 

sveta.“ Potom ich Ježiš zaviedol 

na horu a tam ich požehnal. Nato Ježiš, 

obklopený oblakom, vstúpil na nebesá 

a stratil sa im z očí. Päťdesiat dní po 

Veľkej noci, na Turíce sa apoštoli 

zhromaždili spolu s Máriou, Ježišovou 

Matkou. Vtom začuli silný zvuk, ktorý 

sa rozliehal po celom dome. Uvideli, 

ako im na hlavy zostúpili ohnivé 

jazyky. Akýsi hlas im riekol: „To je 

Duch Svätý.“ Osvietení Duchom 

Svätým hovorili apoštoli všetkými 

jazykmi. Ľudia, ktorí sa zišli do 

Jeruzalema z celého sveta, sa nevedeli 

vynačudovať, keď ich počúvali. Ešte 

v ten deň sa dalo pokrstiť v Jeruzaleme 

okolo tritisíc ľudí. Takto sa utvorila 

prvá cirkev. Po čase sa apoštoli rozišli 

po svete, aby hlásali Božie slovo. 

Takto sa evanjelium dostalo aj do 

hlavného mesta rímskej ríše – Ríma, aj 

do ostatných miest. Turíce sa ešte 

neskončili, trvajú stále, lebo Duch 

Svätý ustavične rozlieva Božiu lásku 

v srdciach ľudí. Bude to robiť až 

do skončenia sveta. 

 

MK
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Bohoslužby na máj 
Sv. omše v týždni 

(Rozpis sv.omší je orientačný, rozhodujúce sú farské oznamy) 

 18.00 - Suchá – utorok - piatok; 

 17.00 - Košolná - streda; 17.00 - Zvončín – štvrtok 

Sv. omše v nedeľu a vo sviatok 

  1. mája – 6.veľkonočná nedeľa 

 18.00 - Košolná, v sobotu večer s platnosťou na nedeľu 

   7.30 a 10.30 - Suchá;    9.00 – Zvončín 

  5. mája – Nanebovstúpenie Pána 

 18.00 – Suchá, v stredu večer s platnosťou na sviatok 

   7.30 - Košolná; 17.00 - Zvončín;  18.00 - Suchá 

  6. mája – 1. piatok v mesiaci 
      18.00 – Suchá 

  7. mája – 1. sobota v mesiaci 
   7.30 - Suchá 

  8. mája – 7.veľkonočná nedeľa 

 18.00 - Zvončín, v sobotu večer s platnosťou na nedeľu 

   7.30 a 10.30 - Suchá;    9.00 – Košolná 

15. mája - Svätodušná nedeľa, Turíce,  

  koniec veľkonočného obdobia 
 18.00 - Košolná, v sobotu večer s platnosťou na nedeľu 

   7.30 a 10.30 - Suchá;    9.00 – Zvončín 

16. mája – Svätodušný pondelok 

   18.00 - Suchá 

22. mája – Najsvätejšia Trojica 

 18.00 - Zvončín, v sobotu večer s platnosťou na nedeľu 

   7.30 a 10.30 - Suchá;    9.00 – Košolná 

26. mája – Najsvätejšie Kristovo telo a krv 

 18.00 – Suchá, v stredu večer s platnosťou na sviatok 

   7.30 - Zvončín; 17.00 - Košolná;  18.00 - Suchá 

29. mája – 9. nedeľa v Cezročnom období 
 18.00 - Košolná, v sobotu večer s platnosťou na nedeľu 

   7.30 - Suchá;    9.00 – Zvončín 

 10.30 – Suchá, sv. Urbana, omša v Ružovej doline 

 

 

 

 

Ne   1 6. veľkonočná nedeľa 

Po   2 Atanáz, biskup, učiteľ Cirkvi (Krížový deň) 

Ut   3 Filip a Jakub, apoštoli (Krížový deň) 

St   4 Florián, mučeník (Krížový deň) 

Št   5 Nanebovstúpenie Pána 

Pi   6 Dominik Savio 

So   7 Gizela 

Ne   8 7. veľkonočná nedeľa 

Po   9 Pachomius, opát 

Ut 10 Ján z Avily, kňaz 

St 11 Mamert, biskup (Kántry) 

Št 12 Nerej, Achilej a Pankrác, mučeníci 

Pi 13 Panna Mária Fatimská (Kántry) 

So 14 Matej, apoštol (Kántry) 

Ne 15 Svätodušná nedeľa (Turíce) 

Po 16 Svätodušný pondelok 

Ut 17 Paschal Baylonský, rehoľník 

St 18 Ján I., pápež, mučeník 

Št 19 Peter Celestín, pápež 

Pi 20 Bernardín Sienský, kňaz 

So 21 Krištof Magallanes, kňaz a spoločníci muč. 

Ne 22 Najsvätejšia Trojica 

Po 23 Dezider, biskup a mučeník 

Ut 24 Panna Mária Pomocnica kresťanov 

St 25 Béda Ctihodný, kňaz, učiteľ Cirkvi 

Št 26 Najsv. Kristovo telo a krv (Božie Telo) 

Pi 27 Augustín z Canterbury, biskup 

So 28 Viliam, mních 

Ne 29 9. nedeľa v cezročnom období 

Po 30 Félix I., pápež 

Ut 31 Petronela, panna a mučenica 
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apríl v našej farnosti 
Zosnulí: 

+ 24. 3., Štefánia Vrábliková, Košolná, 71.r. 

+ 30. 3., Cecília Butašová, Suchá, 86.r. 

+   5. 4., Jozef Klimo, Suchá, 44.r. 

+ 10. 4., Valéria Nováková, Suchá, 80.r. 

+ 19. 4., Mária Babiaková, Suchá, 51.r. 

  

 

 

FARSKÉ OZNAMY 
 

FARSKÉ OZNAMY 

Výročia, 

významné cirkevné akcie 
 

  2.5. biskupská vysviacka Mons. Ján Orosch, pomocný 

biskup (2004), Bratislava - Trnava 

  2.5. biskupská vysviacka Mons. Stanislav Zvolenský, 

pomocný biskup (2004), Bratislava - Trnava 

  3.5. výročie smrti Mons. Jozef Feranec, biskup 

(2003), Banská Bystrica 

  6.5. začiatok novény k Duchu Svätému 

  8.5. zbierka na katolícke masmédiá 

13.5. výročie zjavenia Panny Márie vo Fatime (1917) 

18.5. výročie narodenia pápeža Jána Pavla II. (1920) 

18.5. biskupská vysviacka Mons. Peter Dubovský, SJ, 

emeritný biskup (1961), Banská Bystrica 

 


